RETIFICAÇÃO RESULTADO FINAL
EDITAL Nº 09/2020 – GAB/ARAQ

O Diretor Geral do Instituto Federal Catarinense (IFC) – Campus Araquari, no uso de suas
atribuições legais e regimentais torna público, por meio da Coordenação de Extensão,
Estágio e Egressos, a retificação do Resultado Final do Edital 09/2020-GAB/ARAQ.

1. Onde se lê:

MODALIDADE BET – Extensão Técnico de Nível Médio e Subsequente

Título do Projeto Mérito
Técnico

Mérito
Curricular

Nota
Final

Parecer

1. Viagem pelo céu: uso da Astronomia no saber
científico na Educação Infantil e Séries Iniciais

68,6 25,5 94,1 Aprovado com
1 (uma) bolsa

2. Projeto de Apoio, Organização e Formação de
Docentes e Estudantes para as Feiras de
Matemática

65,8 25,5 91,3 Aprovado com
1 (uma) bolsa

3.Reaproveitando alimentos II 68,6 9,0 77,6 Aprovado com
1 (uma) bolsa

MODALIDADE BEG – Extensão Graduação

Título do Projeto Mérito
Técnico

Mérito
Curricular

Nota
Final Parecer

1. Descobrindo a Mata Atlântica 66,5 26,3 92,8 **Aprovado
com 1 (uma)

bolsa

2. Diagnóstico e transferência de tecnologia para
ovinocultura

65,8 21,8 87,6 Aprovado com
1 (uma) bolsa

3.Redes Sociais Digitais: Incentivando
multiplicadores a disseminar conhecimentos
acadêmicos que promovam a inclusão social em
comunidades vulneráveis.

67,2 12,0 79,2 Aprovado com
1 (uma) bolsa

4. Recuperando o solo: Horta comunitária –
Parte 2

67,2 12,0 79,2 Aprovado com
1 (uma) bolsa

5. Super Ação no Bairro 58,1 20,3 78,4 Aprovado com
1 (uma) bolsa

6. Aprendendo e Ensinando a Estudar 65,1 12,8 77,9 Aprovado com
1 (uma) bolsa

7.Defesa Sanitária Vegetal 59,5 18,0 77,5 *Aprovado
sem bolsa

8. Preservando a agrobiodiversidade através de
banco virtual de sementes crioulas

58,1 13,5 71,6 Aprovado sem
bolsa

9. Ações de orientação sobre zoonoses e
doenças transmitidas por alimentos para parte da
comunidade da região norte de Santa Catarina.

58,8 9,0 67,8 Aprovado sem
bolsa

MODALIDADE BEG – Extensão Graduação (VAGA RESERVADA)

Título do Projeto Mérito
Técnico

Mérito
Curricular

Nota
Final

Parecer

1. Diagnóstico das demandas por capacitações e
interesse na participação em projetos dos
egressos dos cursos das Ciências Agrárias do
IFC - Campus Araquari.

53,9 15,0 68,9 Aprovado com
1 (uma) bolsa

* De acordo com o Item 5.3.1 Inciso I do Edital, 1 (uma bolsa) BET será destinada para a categoria
BEG, obedecendo a ordem de classificação, desde que seja apresentada a adequação do plano de
trabalho do bolsista de graduação (20 horas) para ensino técnico (10 horas).

** De acordo com o Item 5.3.1 Inciso II do Edital, caso os projetos da categoria BEG não
queiram realizar a adequação do plano de trabalho para o ensino técnico, a bolsa BET
será destinada a proposta já contemplada que tenha manifestado interesse no projeto,
obedecendo a ordem de classificação.

1.1 LEIA-SE

MODALIDADE BET – Extensão Técnico de Nível Médio e Subsequente

Título do Projeto Mérito
Técnico

Mérito
Curricular

Nota
Final

Parecer

1. Viagem pelo céu: uso da Astronomia no saber
científico na Educação Infantil e Séries Iniciais

68,6 25,5 94,1 Aprovado com
1 (uma) bolsa

2. Projeto de Apoio, Organização e Formação de
Docentes e Estudantes para as Feiras de
Matemática

65,8 25,5 91,3 Aprovado com
1 (uma) bolsa

3.Reaproveitando alimentos II 68,6 9,0 77,6 Aprovado com
1 (uma) bolsa

4. Defesa Sanitária Vegetal * 59,5 18,0 77,5 Aprovado com
1 (uma bolsa)

*Projeto redirecionado para bolsa BET conforme item 5.3.1 Inciso I  do Edital e que optou por
permanecer nessa modalidade após alteração de recurso.

MODALIDADE BEG – Extensão Graduação

Título do Projeto Mérito
Técnico

Mérito
Curricular

Nota
Final Parecer

1. Descobrindo a Mata Atlântica 66,5 26,3 92,8 Aprovado com
1 (uma) bolsa

2. Diagnóstico e transferência de tecnologia para
ovinocultura

65,8 21,8 87,6 Aprovado com
1 (uma) bolsa

3.Redes Sociais Digitais: Incentivando 67,2 12,0 79,2 Aprovado com

multiplicadores a disseminar conhecimentos
acadêmicos que promovam a inclusão social em
comunidades vulneráveis.

1 (uma) bolsa

4. Recuperando o solo: Horta comunitária –
Parte 2

67,2 12,0 79,2 Aprovado com
1 (uma) bolsa

5. Super Ação no Bairro 58,1 20,3 78,4 Aprovado com
1 (uma) bolsa

6. Aprendendo e Ensinando a Estudar 65,1 12,8 77,9 Aprovado com
1 (uma) bolsa

7. Preservando a agrobiodiversidade através de
banco virtual de sementes crioulas

58,1 13,5 71,6 Aprovado
com 1 (uma)

bolsa

8. Ações de orientação sobre zoonoses e
doenças transmitidas por alimentos para parte da
comunidade da região norte de Santa Catarina.

58,8 9,0 67,8 Aprovado
com 1 (uma)

bolsa

MODALIDADE BEG – Extensão Graduação (VAGA RESERVADA)

Título do Projeto Mérito
Técnico

Mérito
Curricular

Nota
Final

Parecer

1. Diagnóstico das demandas por capacitações e
interesse na participação em projetos dos
egressos dos cursos das Ciências Agrárias do
IFC - Campus Araquari.

53,9 15,0 68,9 Aprovado com
1 (uma) bolsa